
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 
 

Decreto Dirigenziale n. 219 del 26 aprile 2005 
 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO GOVERNO TERRITORIO, TUTELA BENI PAESISTICO-AMBIENTALI E 
CULTURALI - PIT Itinerario Culturale 'Regio Tratturo di Benevento' - Bando per la concessione dei 
contributi previsti dal Programma Operativo Regionale 2000/2006 Asse prioritario di riferimento 2 - 
Risorse Culturali - Misura 2.2  - 'SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DI IMPRESE DELLA FILIERA DEI BENI 
CULTURALI'. Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute nel trimestre 
ottobre-dicembre 2004 ed elenco delle domande non ammesse. 
 
PREMESSO CHE 
 

- la Giunta Regionale della Campania, con Deliberazione  n. 29 del 16/1/04, ha approvato il PIT 
“Itinerario Culturale Regio Tratturo di Benevento” e con esso, tra l’altro, le schede di aiuti alle 
imprese, comprendenti i criteri di priorità aggiuntivi, ed ha assunto l’impegno finanziario 
programmatico; 

 
- la somma complessiva stanziata a valere sulle risorse della misura 2.2 per il PIT in questione, pari ad 

€  6.713.939,69 ripartita come segue: 
 

Categoria 1 Categoria 2 Totale disponibilità 

€  2.349.879,00   €  4.364.060,69   €  6.713.939,69 

 
- relativamente alle iniziative rientranti nella categoria 1, sono previste riserve finanziarie, nella 

misura del 10% delle disponibilità, a favore delle imprese che parteciperanno ai corsi di formazione 
attivati nell’ambito del Progetto Integrato. 

 
- la delibera di Giunta Regionale n. 147/04 del 30/1/2004 ha, tra l’altro, approvato il disciplinare 

degli aiuti alle piccole imprese concessi in applicazione della misura 2.2 del POR Campania 2000-
2006 ed i criteri e gli indirizzi per i bandi, nonché lo schema di domanda e di formulario di progetto; 

 
- con Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02  n. 1086 del 6/10/2003, a seguito di bando pubblico 

espletato ai sensi del Decreto Legislativo n. 157/95, bandito con DGR n. 5646 del 22/11/2002, 
rettificata con DGR 515 del 7/2/2003, è stato selezionato il soggetto istruttore formato dal 
raggruppamento temporaneo d’imprese Cofiri Sovis S.p.A. e Banca Nuova S.p.A.;  

 
- con Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 del 23 febbraio 2004 n.304 è stato approvato, ai sensi 

della citata delibera di G.R. n. 147/04, il Bando per la concessione dei contributi previsti dal 
Programma Operativo Regionale 2000/2006 - Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - 
Misura 2.2  “Sostegno allo Sviluppo di Imprese della Filiera dei Beni Culturali”, in uno con i relativi 
allegati; 

 
- con lo stesso Decreto si demandava a successivo atto monocratico del Dirigente del Settore Tutela 

Beni Paesistici, Ambientali e Culturali l’approvazione  della graduatoria  trimestrale relativa al 
Bando in argomento; 

 
CONSIDERATO CHE: 
 

- il Bando prevede che le imprese interessate possono presentare domanda di agevolazione a partire 
dalla data di pubblicazione del Bando stesso e fino al 31/12/2004, entro le seguenti date: 30 giugno 
2004; 30 settembre 2004; 31 dicembre 2004, e che il soggetto istruttore è tenuto a valutarle entro 
90 giorni dalle date precedentemente menzionate; 

 
- l’Amministrazione Regionale, giusta quanto previsto dal bando di che trattasi, a seguito della 

valutazione effettuata dal soggetto istruttore e del punteggio attribuito a ciascuna iniziativa, 
pubblicherà sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania – BURC, entro 90 giorni dal termine di 
ciascun periodo di valutazione dei progetti, la graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 2 / 3 

idonee, pervenute nel trimestre stesso e l’elenco delle domande non ammesse, con le indicazione 
delle cause di esclusioni; 

 
- il Bando per la concessione dei contributi previsti dal Programma Operativo Regionale 2000/2006 - 

Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - Misura 2.2  “Sostegno allo Sviluppo di Imprese 
della Filiera dei Beni Culturali ”, in uno con i relativi allegati, relativo al PIT   Itinerario Culturale 
“Regio Tratturo di Benevento”,  è stato pubblicato sul BURC n. 11 del 09/03/2004; 

 
- il soggetto istruttore in data 30 marzo 2005 ha trasmesso le risultanze della valutazione delle 

domande pervenute entro il 31 dicembre 2004 unitamente all’elenco delle istanze risultate 
ammissibili   con il contributo concesso a fianco di ciascuna specificato; 

 
RILEVATO CHE: 
 

- nello stato di previsione della spesa del bilancio per l’E.F. 2004 al cap. 2191 della U.P.B. 22.79.215 
risultano stanziate le somme relative al finanziamento degli interventi dell’Asse prioritario II 
“Risorse Culturali” del P.O.R. Campania linea F.E.R.S. 2000-2006; 

 
- per le domande escluse in fase di controllo di ammissibilità formale, entro 45 giorni dalla chiusura 

del 30 settembre, sono state trasmesse, a ciascuna impresa, le note contenenti le motivazioni di 
tale esclusione; 

 
- il soggetto istruttore, a seguito della valutazione effettuata, ha attribuito a ciascuna iniziativa 

istruita il punteggio relativo alla valutazione di merito, redigendo gli elenchi delle domande valutate 
positivamente, risultate idonee e con punteggio maggiore o uguale a 65, l’elenco delle domande 
istruite con esito negativo, con indicazione delle cause di esclusione e  l’elenco delle domande non 
ammesse per mancanza di requisiti formali, con indicazione delle cause di esclusione; 

 
- per esaurimento fondi all’uopo stanziati, la società “Ecoprint Media” di Orlando Luigi,  collocata 

undicesima nella graduatoria della  I° categoria di  Artigiano  - Commercio – Servizi Turistici, sarà 
assegnataria del contributo pari ad   € 71.632,21, in luogo del contributo concedibile pari ad €  
73.218,00,  la rimanente somma pari ad € 1.585,79 potrà essere erogata alla stessa società ad 
eventuale scorrimento della graduatoria in questione; 

 
- analogamente per le iniziative valutate ammissibili ed idonee collocate dal 12° al 14°  posto nella 

graduatoria di che trattasi, si potrà procedere all’assegnazione del contributo concedibile ad 
eventuale scorrimento della stessa graduatoria; 

       
 
RITENUTO: 
 

- di dover procedere all’approvazione della graduatoria relativa al Bando del regime di aiuti della 
misura 2.2 del POR Campania per il PIT “ Itinerario Culturale Regio Tratturo di Benevento”, ai sensi 
della citata Delibera di G.R. n. 147/04 e del Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 del 23 febbraio 
2004 n. 304; 

 
VISTO 
 

- la D.G.R. n. 29/04 di approvazione del PIT “Itinerario Culturale Regio Tratturo di Benevento ” 
contenente, tra l’altro, l’impegno finanziario programmatico; 

- il Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 del 23 febbraio 2004 n. 304 con il quale è stato approvato, 
ai sensi della delibera di G.R. n. 147/04, il Bando per la concessione dei contributi previsti dal 
Programma Operativo Regionale 2000/2006 - Asse prioritario di riferimento 2 - Risorse Culturali - 
Misura 2.2  “Sostegno allo Sviluppo di Imprese della Filiera dei Beni Culturali ”, in uno con i relativi 
allegati; 

- la L.R. n. 7/02; 
- la D.G.R. n. 2/04; 
- le LL.RR. n, 1/04 e n. 6/04; 
- la D.G.R. n. 671/04; 
- la deliberazione di G.R. n. 3466 del 03.6.2000 nonché  la Circolare   n.05/00 dell’Assessore al 

Personale; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 26 del 16 maggio 2005 3 / 3 

- il decreto dirigenziale del Coordinatore dell’A.G.C. Gestione del Territorio n. 315/04;   
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Misura 2.2 nonché della espressa 
dichiarazione di regolarità resa dal medesimo; 
 

DECRETA 
 
per le motivazioni di cui alla narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 
 
1) di  approvare, ai sensi del Bando di cui al Decreto Dirigenziale AGC 16 Settore 02 23 febbraio 2004 n. 
304, la graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute nel trimestre ottobre-
dicembre 2004 relativa al regime di aiuti della misura 2.2 del POR Campania per il PIT “ Itinerario 
Culturale  Regio Tratturo di Benevento”, secondo l’ordine della graduatoria e fino ad esaurimento dei 
fondi stanziati per gli interventi della categoria corrispondente che, allegata al presente atto sub lett. A, 
ne forma parte integrante; 
                
2) di stabilire che si procederà allo scorrimento della graduatoria nei seguenti casi: 
     a) revoca del contributo per rinuncia, ritardi e/o inadempienze da parte dei destinatari; 
     b) disponibilità di risorse messe a disposizione dall’Amministrazione Regionale; 
 
3) di prendere atto dell’elenco delle domande valutate positivamente, risultate idonee ma con punteggio 
minore a 65, pervenute nel trimestre ottobre-dicembre 2004 relativo al  regime di aiuti della misura 2.2 
del POR Campania per il PIT “Itinerario Culturale Regio Tratturo Benevento”, che,  allegato al presente 
atto sub lett. B, ne forma parte integrante; 
 
4) di prendere atto dell’elenco delle domande non ammesse per mancanza di requisiti formali,  con 
indicazione delle cause di esclusione, pervenute nel trimestre ottobre-dicembre 2004 relativo al regime di 
aiuti della misura 2.2 del POR Campania per il PIT “ Itinerario Culturale Regio Tratturo di Benevento”, che 
allegato al presente atto sub lett. D,  ne forma parte integrante; 
 
5) di inviare il presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, al Settore Attività di 
Assistenza alle sedute di Giunta, al Responsabile dell’Asse II, al Responsabile della Misura 2.2, al 
Responsabile tecnico del Dipartimento dell’Economia, al Responsabile del FESR, al Settore Stampa, 
Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC e al Servizio 
Comunicazione Integrata per l’immissione sul sito della Regione: www.regione.campania.it ed 
all’Assessore ai Beni Culturali per opportuna conoscenza. 

 
 

Pizzorno 
 
 



Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute 
nel trimestre ottobre - dicembre 2004        allegato A

Progetto Integrato: Regio Tratturo di Benevento Risorse disponibili

Settore di attività: Artigianato, Commercio, Servizi turistici € 1.028.296,26

Investimento Forma di Contributo Disponibilita' 
Posizione Punti ID Progetto Impresa            Localizzazione agevolabile aiuto concedibile Residue

1 114,0 1330033 Valerino Concetta (Ditta individuale)          Reino (BN) € 107.450,88 De minimis € 77.192,15 € 951.104,11

2 106,5 1330063 Pepe Anna Cristina (Ditta individuale)          San Bartolomeo in Galdo (BN) € 110.300,07 De minimis € 80.350,05 € 870.754,06

3 95,5 1330059 Ucci Rossana Anna Romilda (Ditta           Santa Croce del Sannio (BN) € 292.664,67 ESL+ESN € 164.729,48 € 706.024,58
individuale)

4 94,5 1330056 La Vecchia Massimiliano (Ditta individuale) San Bartolomeo in Galdo (BN) € 133.177,41 De minimis € 97.414,31 € 608.610,28

5 86,5 1330041 Mideo Salvatore (Ditta individuale)          Castelpagano (BN) € 100.000,00 De minimis € 73.350,00 € 535.260,28

6 84,5 1330045 Corbo Giuseppe (Ditta individuale)          Casalduni (BN) € 133.000,00 De minimis € 96.444,00 € 438.816,28

7 84,5 1330068 Pizzeria Quattro Ruote di Di Brino Angela Morcone (BN) € 100.662,41 De minimis € 73.121,81 € 365.694,46
Grazia (Ditta individuale)

8 82,5 1330070 Massarelli Antonietta (Ditta individuale) Castelvetere Val Fortore (BN) € 132.781,67 De minimis € 97.086,25 € 268.608,21 

1



Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute 
nel trimestre ottobre - dicembre 2004 

Investimento Forma di Contributo Disponibilita' 
Posizione Punti ID Progetto Impresa                 Localizzazione agevolabile aiuto concedibile Residue

9 82,0 1330051 Carpinelli Gloriano (Ditta individuale)             San Marco dei Cavoti (BN) € 133.000,00   De minimis € 98.226,00 € 170.382,21

10 81,0 1330049 Santoro Pasquale (Ditta individuale)             Pontelandolfo (BN) € 133.000,00   De minimis € 98.750,00 € 71.632,21

11 80,5 1330062 Ecoprint Media di Orlando Luigi Vella (Ditta San Giorgio la Molara (BN) € 102.924,00   De minimis € 73.218,00 *         € 0,00
individuale)

               * Contributo concesso € 71.632,21 per esaurimento fondi. 

12 75,0 1330066 Perugini Maria Ida (Ditta individuale)              Morcone (BN) € 130.889,39 De minimis € 97.542,04

13 74,5 1330073 Vernacchia Evelina (Ditta individuale) Castelfranco in Miscano (BN) € 50.000,00 De minimis € 36.250,00

14 66,0 1330061 Punto Verde di Scinto Emma Concetta e Castelfranco in Miscano (BN) € 120.000,00 De minimis € 88.750,00
Scinto Lorenzo (Società in nome collettivo)

2



Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute 
nel trimestre ottobre - dicembre 2004

Allegato A)

Settore di attività: Piccola ricettività turistica € 3.683.531,07

Posizione Punti ID Progetto Impresa Localizzazione
Investimento 
agevolabile

Forma di 
aiuto

Contributo
concedibile

Disponibilita'
Residue

1 107,5 1330064 Vitale Mariacristina (Ditta 
individuale)

Santa Croce del Sannio (BN) € 143.033,04 ESL+ESN    € 78.085,98 € 3.605.445,09

2 100,0 1330039 Suero Teresa (Ditta individuale) Morcone (BN) € 175.205,32 ESL+ESN    € 132.540,12 € 3.472.904,97

3 97,5 1330034 Anzovino Virginia (Ditta individuale) Santa Croce del Sannio (BN) € 138.983,20 ESL+ESN    € 87.550,07 € 3.385.354,90

4 95,5 1330071 Calandrella Veronica (Ditta 
individuale)

Santa Croce del Sannio (BN) € 123.471,30 ESL+ESN    € 67.630,22 € 3.317.724,68

5 92,5 1330076 Fiscarelli Antonia (Ditta individuale) Circello (BN) € 240.767,64 ESL+ESN    € 147.451,10 € 3.170.273,58

6 89,5 1330037 De Cicco Cosimo (Ditta individuale) Casalduni (BN) € 109.700,00 ESL+ESN    € 88.853,01 € 3.081.420,57

7 87,5 1330053 Finelli Leonardis Cristina (Ditta 
individuale)

Molinara (BN) € 113.147,06 ESL+ESN    € 68.041,02 € 3.013.379,55

8 87,5 1330050 Perillo Tonino (Ditta individuale) Casalduni (BN) € 100.788,00 ESL+ESN    € 62.955,69 € 2.950.423,86

9 84,5 1330035 Solla Marta (Ditta individuale) Pontelandolfo (BN) € 98.514,95 ESL+ESN    € 58.794,49 € 2.891.629,37

10 82,5 1330040 Sardo Gaetana (Ditta individuale) Pontelandolfo (BN) € 99.288,00 ESL+ESN    € 59.335,84 € 2.832.293,53

11 81,0 1330074 Hotel Ristorante "Di Casa Nostra" di 
Lombardi Achille & C. (Società in 
accomandita semplice)

Molinara (BN) € 16.104,00 ESL+ESN    € 9.924,54 € 2.822.368,99

12 81,0 1330057 Polletta Carmelina (Ditta individuale) Pontelandolfo (BN) € 468.830,74 ESL+ESN    € 308.636,21 € 2.513.732,78

3



Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili ed idonee pervenute 
nel trimestre ottobre - dicembre 2004

Allegato A)

13 80,5 1330072 Hotel Ristorante Ca' del Re di 
Finella Nicola (Ditta individuale)

Colle Sannita (BN) € 133.606,00 ESL+ESN    € 74.288,31 € 2.439.444,47

14 80,5 1330043 Rossetti Giuseppe (Ditta individuale) Circello (BN) € 596.638,00 ESL+ESN    € 368.146,11 € 2.071.298,36

15 80,0 1330048 Procaccini Maria (Ditta individuale) Sassinoro (BN) € 221.095,10 ESL+ESN    € 134.256,25 € 1.937.042,11

16 77,5 1330042 Iannelli Nicola (Ditta individuale) Casalduni (BN) € 109.060,00 ESL+ESN    € 65.922,82 € 1.871.119,29

17 77,5 1330046 Silvestre Filomena Margherita (Ditta 
individuale)

Pontelandolfo (BN) € 163.000,00 ESL+ESN    € 131.617,38 € 1.739.501,91

18 74,5 1330065 Nave Ornella (Ditta individuale) Casalduni (BN) € 124.298,22 ESL+ESN    € 76.659,01 € 1.662.842,90

19 73,0 1330047 Mandato Maria Teresa (Ditta 
individuale)

Morcone (BN) € 673.948,00 ESL+ESN    € 416.003,06 € 1.246.839,84

20 67,0 1330067 GERIM A di Ionno Antonio & C. 
(Società in accomandita semplice)

Molinara (BN) € 103.500,00 ESL+ESN    € 64.191,70 € 1.182.648,14

21 65,5 1330044 Capozzi Sebastiano (Ditta 
individuale)

Santa Croce del Sannio (BN) € 373.104,54 ESL+ESN    € 228.651,13 € 953.997,01

22 65,0 1330052 Fiore Giuseppe (Ditta individuale) Castelpagano (BN) € 156.227,20 ESL+ESN    € 94.903,00 € 859.094,01

23 65,0 1330036 Menechella Giovanni Donato (Ditta 
individuale)

Molinara (BN) € 161.878,00 ESL+ESN    € 98.437,14 € 760.656,87

24 65,0 1330055 Santucci Nicola (Ditta individuale) Sassinoro (BN) € 173.338,00 ESL+ESN    € 141.736,08 € 618.920,79

4



Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili e non idonee pervenute 
nel trimestre ottobre - dicembre 2004

allegato B

Regio Tratturo di BeneventoProgetto Integrato:

Artigianato, Commercio, Servizi turisticiSettore di attività:

Punti ID Progetto Impresa Localizzazione
Investimento 
agevolabile

Forma di 
aiuto

Contributo 
richiesto

60,0 1330075 Palumbo Grazia (Ditta individuale) San Marco dei Cavoti (BN) € 41.414,10 De minimis  € 30.533,53

5



Graduatoria delle iniziative valutate ammissibili e non idonee pervenute 
nel trimestre ottobre - dicembre 2004 All. B

Regio Tratturo di BeneventoProgetto Integrato:

Piccola ricettività turisticaSettore di attività:

Punti ID Progetto Impresa Localizzazione
Investimento 
agevolabile

Forma di 
aiuto

Contributo 
richiesto

57,5 1330069 D'Onofrio Maria Incoronata Vittoria (Ditta individuale) Foiano Val Fortone (BN) € 111.000,04 ESL+ESN   € 67.129,88

6



Elen
co D

om
an

de Esclu
se

P
rogetto In

tegrato: R
egio Tratturo di B

enevento
                       

M
otivo di Esclusione

Form
a G

iuridica
D

enom
inazione

N
r.

-
m

anca il titolo di disponibilità dell'im
m

obile 
sede dell’iniziativa;

- la perizia trasm
essa non attesta che, alla 

data 
di 

presentazione 
della 

dom
anda, 

l’im
m

obile 
dispone 

della 
corretta 

destinazione d’uso.

D
itta individuale

1
Franco G

erm
ano

-
il certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A. non 
è in originale;

- la visura cam
erale non è in originale;

- i 
bilanci 

relativi 
agli 

ultim
i 

due 
esercizi 

risultano in perdita.

D
itta individuale

2
M

astrocola G
iuseppe

-
l'iniziativa consiste nell'am

m
odernam

ento / 
ristrutturazione di un esercizio com

m
erciale 

dove 
si 

svolge 
un'attività 

(codice 
ISTAT 

52.48.3) 
non 

ricom
presa 

tra 
quelle 

am
m

issibili.

D
itta individuale

3
Sgam

bato Andrea
Lorenzo

4
-

m
anca la visura cam

erale ordinaria.
D

itta individuale
Tatavitto Alfonso

A
llegato D

 

7


